Gertz: coniecit quoniam, sed liberiore hunc relatiuorum usum iam notauit de ira 2, 27, 2 in curia *Fickert*: iniuria factione est *Maluig*: factiosus

29 querim; maxime *Haase*: maximę disident^s

diuersa uia mittit. Epicurus ait: non accedet ad rempublicam sapiens, nisi si quid interuenerit. Zenon ait: accedet ad rempublicam, nisi si quid impedierit. alter otium ex proposito petit, 3 alter ex causa. causa autem illa late patet. si respublica corruptior est quam ut adiuuari possit, si occupata est a malis, non nitetur sapiens in superuacuum nec se nihil profuturus inpendet: si parum habebit auctoritatis aut uirium nec illum erit admissura respublica, si ualetudo illum impediet, quomodo nauem quassam 4 non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod inhabilem se sciet, non accedet. potest ergo et ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ulla experiatu r tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et inlibatum otium exigere, uirtutum cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. hoc nempe ab homine exigitur, 5 ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. quomodo qui se deteriorem facit, non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis, quibus melior factus prodesse potuisset, sic quisquis bene de se meretur, hoc 20 ipso aliis prodest, quod illis profuturum parat.

IV. [31.] Duas respublicas animo complectamur, alteram 1 magnam et uere publicam, qua di atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus aut ad illum, sed terminos ciuitatis nostrae cum sole metimur: alteram, cui nos adscripta 25 condicio nascendi. haec aut Atheniensium erit aut Carthaginensium, aut alterius alicuius urbis, quae non ad omnes pertineat homines, sed ad certos. quidam eodem tempore utrique reipublicae dant operam, maiori minori que, quidam tantum minori, quidam tantum maiori. huic maiori reipublicae et in otio deseruire 2

3 impedierit 4 res. P̄. 5 quam ut *uulgo*: quā occupata *deteriores*:
 osculata a malis *Maduig*: malis *cod. quod si datum esse uoluisset scriptor,*
ambiguitatis crimen non effugeret 8 res. P̄. ualitudo impediet *inter-*
punctionem emendauit Gertz, uulgabatur enim impediet. quomodo 10 adit
 quod inhabilem se sciet *Maduig (quamuis non minus rectum sit ad quod ut*
 5, 4): quod inhabile sciet 13 bonis *E*²: nobis et inlibatum *Maduig*:
 et in illum beatū uirtutū (*in litteris t̄i aliquid corr.*) 15 potest * (*ras.,*
fortasse puncti) 21 complectamur 22 dii 23 hunc (*h corr., fuit i*)
 27 rei. P̄. 28 minori * 29 rei. P̄.